

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 54
Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”
Częstochowa, Adolf Hitler Allee 52 P. 22.45 i 22.49
Konto pocztowe: 232030; Warszawa 634
Ha ogłoszeń obowiązuje cennik Nr 1.

Częstochowa, czwartek 4 marca 1943 r.

Wychodzi co tydzień raz w tygodniu. Abonament miesięczny wynosi zł. 4.50 (prócz tego portu 12 gr.)
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie
Prez. Pocztowe w Gen. Gln.

Rok V.

„Największą klęskę poniosła Anglia w St. Zjednoczonych”

U. S. A. chcą zagarnąć surowce świata

Balkanizacja brytyjskiego Imperium Kolonialnego

STOKHOLM, 4 marca. — Londyńskie czasopismo „Daily Mirror” analizuje obecnie stosunki anglosasko-amerykańskie, przy czym zaraz na wstępie wypowiada następującą opinię: „Wielka Brytania poniosła w obecnej wojnie swoje największe klęski nie we Francji, ani nie na Krecie lub na Półwyspie Malajskim, ale w Stanach Zjednoczonych. W obecnej chwili w Stanach Zjednoczonych A. P. uważa się za zwycięzców anglosaskich i tych wszystkich, którzy ze względu na materialny praejca przeciwko temu, aby Imperium Brytyjskie przetrzało obecna wojna. Elementy te nie czynią prawie tajemnicy ze swoich zamiarów i niedługo krotnie zupełnie otwarcie wyrażają swoje życzenie unokorzenia Wielkiej Brytanii po wojnie. Wszyscy w Stanach Zjednoczonych uważają już dziś Anglię za mocarstwo drugiego rzędu, które udaje się utrzymać na powierzchni jedynie tylko przy pomocy dostaw udzielanych na podstawie ustawy lombardowej.”

narody mają wnieść swoje zapasy surowców. Zadaniem banku miałyby polegać na udzielaniu pożyczek w obcych walutach, celem ułatwienia odbudowy gospodarczej po wojnie. Konieczną jest do tego kontrola wszystkich surowców na świecie, ponieważ tylko w ramach takiej kontroli daj by się przeprowadzić prawidłowy rozdział tych surowców, niezbędnych dla odbudowy. Zadaniem banku, według Dewy'ego, miałyby się rozkładać na dwa działy. Do uprawnień jednego działu należałoby sprawę decyzyjną i rozstrzygnięcia w sprawach politycznych, drugi zaś decydowałby o sprawach czysto gospodarczych.

LIJBONA, 4 marca. — Brytyjski autor publikacji, dotyczących spraw kolonii — Dankwart, omawia na łamach znanego angielskiego pisma kolonialnego, „West Africa Review” projekt powołania do życia światowej organizacji polityki kolonialnej, pod przewodnictwem Stanów Zjednoczonych, który to projekt ukazał się niedawno na łamach wychodzącego w Stanach Zjednoczonych czasopisma „Life”. Ten amerykański plan nazywa on „balkanizacja brytyjskiego Imperium Kolonialnego”. Dankwart wyraża ubolewanie z tego powodu, że Churchill nie porozumiał się z Rooseveltem co do jego życzeń w dziedzinie kolonialnej, lecz jedynie miało się oświadczyć, jakoby Anglia wogóle zatrzymała to wszystko, co dotychczas posiada. W każdym bądź razie jest to „objaśnienie i ostrzeżenie, bowiem Anglia nie wymaga dzielenia przez Waszyngton wskazówek.”

Kreml nie uznaje „Karty Atlantyckiej”

STOKHOLM, 4 marca. — Konflikt pomiędzy oficjalnymi kołami emigracji polskiej w krajach anglosaskich a Związkiem Sowieckim wazad ostatnio w nową fazę. Moskwa nie tylko podtrzymała wyzniesie przez siebie zadania, oświadczenie do dawnych polskich terytoriów, ale także powtórzyła je z całym naciskiem, przypuszczalnie po poprzednim wyrazym zapewnieniu sobie zgody Anglii.

następuje: „Odwoływania się polskiego rządu emigracyjnego na Kartę Atlantycką, nie posiadają najmniejszej mocy prawnej.” W dalszym ciągu wymieniono urzędowo komunikat agencji sowieckiej zarzeka emigracji polskiej reprezentowaniu „tendencji imperialistycznych i faszystowskich”. Ponadto „TASS” wysuwa argument, że nie posiada on prawa do występowania jako wrzawiciel polskiej opinii publicznej, a to z tego powodu, że wzbrania się „uznać historyczne prawa do zjednoczenia się narodu Związku Sowieckiego, ze swymi pobratymcami”.

Dywizje niemieckie odcięły i zniszczyły kilka grup sowieckich

W celu skrócenia frontu opróżniono planowo miasto Rzew

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 4 marca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 3 marca: Nieprzyjaciel ponownie zaatakował w kilku miejscach przyczółek mostowy rzeki Kuhań i pozycje nad rzeką Mius. Odparto go krwawo.

centra frontu, opróżniono miasto Rzew. — Straże tylni, które same tylko trzymały od szeregu dni w posiadaniu miasto, w nocy na 3-go marca, po wysiedzeniu w powietrze mostów na Wełdze, odcięły się nieopatrzenie od nieprzyjaciela.

Pojedynczo nieprzyjacielskie samoloty nękające, zrzucały w nocy bomby na miejscowości Niemiec zachodnich. Zestrzelono jeden samolot brytyjski, a 2 dziesięć stracono na wyrzuchu Kanatu La Manche.

BERLIN, 4 marca. — W ciągu lutego również na poszczególne odcinkach frontu wschodniego miały miejsce silne ataki bolszewickie. Oddziały piechoty sowieckiej wspierane były ogniem liczących baterii, a ponadto znacznymi siłami broni pancernej i lotniczej. Wszelkie ataki załamany się bądź to w ogniu obronnym bądź też w zaciętej walce wręcz, lub wreszcie w brawurowych kontratakach. Straty, jakie bolszewicy ponieśli w czasie swych daramnych ataków przeciwko linjom niemieckim były bardzo poważne. Na odcinku 4-rech korpusów armii niemieckiej bolszewicy stracili w ciągu 17-tu dni prawie 2000 żołdaków oraz przeszło 21000 zabitych bądź to w swych stanowiskach, bądź przed liniami. Krwawe straty oddziałów sowieckich ująć można było jedynie w ogólnych liczbach, od których, co bolesny, cofać się, zabrali się, nie było było odfrowo stwierdzeń. W toku zaciętej walki obronnej oddziały niemieckie zdołały lub zniszczyły: 63 czołgów, 74 armaty wszelkiego rodzaju, 504 moździerzy, 776 karabinów maszynowych, 208 karabinów przeciwpancernych, 9 tunelów kolejowych oraz 3 traktory. Ponadto oddziały wyjątkowo dowych zestrzeliły 4 samoloty sowieckie.

kontratak w rejonie Iżjum osiągnął na szerokim froncie średniej wielkości sukcesy. Także na wschód od Stawianka i w rejonie na północny wschód od Charkowa, dywizje nasze nieustannie wciśnięte na nieprzyjaciela, odcięły kilka grup sił nieprzyjacielskich i zniszczyły je. Podczas, kiedy na planu niemieckiego zachód od Orła utrzymuje się silny nacisk nieprzyjaciela na nasz front, dywizje niemieckiej piechoty i czołgów, w rejonie na północny zachód od Orła, przetrwały silny atak, rozbiły silny nieprzyjacielski, które wtargnęły na główne pole bitwy i odrzuciły bolszewików, niszcząc 16 czołgów i największych czołgów.

W ataku naszym lutym bolszewicy stracili 800 samolotów. Z tego 700 zestrzelono w walkach powietrznych. 115 ogniem artylerii przeciwlotniczej lotnictwa, zaś 30 zestrzeliły oddziały armii lądowej. Pozostałe zniszczone na ziemi.

Wioski komunikat wojenny
RZYM, 4 marca. — Włoski komunikat wojenny ze strony brzmiał następująco: Na froncie tunezańskim ożywienie utarctki i wzmożona działalność oddziałów wywiadowych i artylerii.

Zespoły konwójowe płyną zbytnie wolno

Tonażowa kwadratura koła

STOKHOLM, 4 marca. — Jak donosi londyńska służba informacyjna, lord Winsler na pierwszym posiedzeniu Izby Lordów oświadczył, że szybkość brytyjskich statków handlowych pozostawia wiele do życzenia. W oświadczeniach swych był Churchill w sprawach żegliny zbytnie optymistyczny nie uosobieniem. Z powodu przydługich podróży, jakie odbywają statki handlowe skutkiem swych powolności, są one w znacznej mierze wydane na łup ataków torpedowych. Brak jest dostatecznej liczby statków, aby stały tworzyć transporyt konwójowy. Ponadto straty powstają z tego powodu, że szybkie niemieckie statki, płynące w tropach konwójowych, zmuszone są rezygnować ze swej normalnej szybkości. Położono wielki bład, przekazując sprawę budowy statków wyłącznie admiralacji.

W toku planowych ruchów, w celu skrócenia frontu, opróżniono miasto Rzew. — Straże tylni, które same tylko trzymały od szeregu dni w posiadaniu miasto, w nocy na 3-go marca, po wysiedzeniu w powietrze mostów na Wełdze, odcięły się nieopatrzenie od nieprzyjaciela.

W odpowiedzi na to oświadczenie, minister floty handlowej blokady i komunikacji lord Leathers zaznaczył, iż niemożliwością jest budowa statków wyłącznie z większą szybkością, z uwagi na to, że plan produkcyjny zostałby w skutek tego zupełnie wyrwany.

Nasze bombowce zaatakowały port w Bône i wywołały poważne pożary. Inne samoloty włoskie i niemieckie przeprowadziły skuteczne ataki na Trapani.

Wybory w Turcji

ANKARA, 4 marca. — Obrani w dniu 21 lutego skrutatorzy dokonali w ub. niedzielnym wyborze członków wielkiego tureckiego Zgromadzenia Narodowego. Znaczną większość głosów zostały ponownie obrano wybitne osobistości ze świata politycznego, a wiceprezydent republiki, prezes Rady Ministrów, członkowie rządu oraz przewodniczący zgromadzenia narodowego. Z tego na wybranych 453-osobowy, 312-tu wchodziło w skład poprzedniego Zgromadzenia Narodowego.

Gandhi zakończył głodówkę

BANGKOK, 4 marca. — Gandhi zakończył w środę rano swój strajk głodowy, trwający 21 dni.

Opuszczają Czang-Kai-Szeka

BANGKOK, 4 marca. — Były minister spraw zagranicznych Czangkinga, Eugene Chen i były ambasador przy rządzie Sowieckim Yen przeszli na stronę Nankinu.

W jednym zdaniu
„Pill Parlane” wyraża jako trzech urzędników Francji — Amerykanów, bolszewików oraz tyddów.
Premier Izraela de Valera oświadczył w parlamencie irlandzkim, iż w czwartek nie przeprowadzono będą obrady nad tymi konstytucyjnymi wyborami.
Minister skarbu Stanów Zjednoczonych Morgan Thau zakomunikował, że wydziałowi skarbowemu w tym roku udało się zmniejszyć wydatki o około 10% w stosunku do budżetu poprzedniego roku.
Dokonała obrębie ograniczenia tyddów, samodzielnego statku „Kauai” w lipcu 1942 roku przy pomocy kilku tysięcy ludzi przyjeżdżało z tamtejszymi przez białą wodę, zamieszkała z 1000 osobami, w tym 1000 żołdaków i 1000 kobiet z rodzinami, przyjeżdżała do Nowego Jorku.

